(Fond. franç., 18077).

«**E**n 1612 Sultan . . . fit emprisonner un Ambassadeur de Pologne venu à Constantinople pour demander que Constantin fust maintenu dans la Principauté de Moldavie, à laquelle le Grand Siegneur avoit nommé un autre prince, sans autre sujet que parce que le Moldave avoit arrêté deux capigis, quoy que sans la participation des Polonois.»

Extracte dintr'un manuscript intitulat : Partement de Paris de Monseigneur le Baron de Salignac, ambas. pour Sa Majesté Très Chrétienne à Constantinople.

. . . «Tamerlan, allié du Roy de Vualaquie, ataquâ et vinquit Sigismond, roy d'Hongrie»

«Et me fut donné en l'an 1608 un memoire a Constantinople de la somme des deniers qui se levoient du temps de Sultan Amurath (3^e du nom) qui resgnoit en l'an 1574 que j'ay bien voulu cy desous noter.

En Europe.

De la Moldavie pour tribut	160 mille sequins
» Valachie pour tribut	12 mille sequins
» Transilvanie pour tribut	10 mille sequins
etc. etc.	

.
Natie d'icelle est pleine de Grecs, Armeniens, Bulgariens, Valaques, Sclavons et autres nations que Sultan Mehemeth interposa par tous ces lieux ce qui luy rend un tres grand tribut.

CCCLIV*).

Pera, Scrisórea lui Levinus Warnerus, consulul Holandei la Constantinople,
1657. despre ridicarea Transilvănienilor, Moldovenilor și Cazacilor ca să între în Po-
20 Febr. lonia și ordinele date pașilor de Buda, Silistra și Timișóra, cum și Tătarilor,
ca să-i opréscă.

(Vol. 5, D. 557).

Datum 20 Februarij 1657.

Illustrissimi et Potentissimi Domini,

Domini mei Clementissimi,

Non diu post ea quae vigesimo quarto Januarij prescripsi cognitum hic fuit de sociali foedere Transsylvanorum, Bugdanorum et Cosaccorum, etc. conjunctis illorum copijs quas in Poloniam essent educturi; quae commotio cum mirum in modum displiceret Magnus Vezirus convocatos Residentes gravissime caepit increpare et accusare eorum Dominos quod contra datam fidem inscijs atque inconsultis Ottomannis tale negotium essent agressi. Transsylvanus respondit secundum pacta mutua se minime obstringi ut in ejusmodi facto hinc peterent consilia ideoque fidem suo loco illibatam constare. Walachi et Bugdani sese purgaturi affirmarunt consensu Principum nullum omnino militem ibi fuisse collectum. Illos qui transeunti exercitui se adjunxissent, factiosos et refractarios fuisse qui in disciplina contineri non potuerint. Quae ipsa cum parum solida et lucata sint visa severa mandata Regia illuc fuerunt missa quibus juvenur et monentur ut a proposito desistant. Sin minus iram Regis cum ferro et flamma esse experturos; quo fine jam ad Bassam Budensem, Silistriensem et Temeswariensem serio fuit scriptum ut in

*) Documentele precedente sub N-ule LXXV, CCLXXI, CCCXXXII, CCCXXXIX, CCCXL, CCCXLVIII și CCCL, precum și toate cele ce urmeză cu începere de la acesta și până la finele prezentului volum sunt culese de d. A. I. Odobescu din Arhivele Ministeriului Afacerilor Străine al Franței.

armis sint, et regiones illas adorianur si in incepto perseverent. Tartari quoque ejusdem interpositis conditionibus in mandatis habent, ut vires suas contra eos convertant. Atque hæc in præsentiarum tantum occurrunt. Quod superest, etc.

Illmæ et Celsissæ Potentiæ Vre .., etc.

Signatum: *Levinus Warnerus.*

Pera Constantinopolis 20 Februarij 1657.

CCCLV.

Scrisórea consulului Olandei la Constantinopole *Levinus Warnerus*, Constanti-
despre puterea armată a Țerei-Românești, a Moldovei și a Transilvaniei.

nopole,
31 Marte
1657.

(Vol. 5. D. 558).

Illustrissimi et Potentissimi Domini,

Domini mei Clementissimi,

Illustrissima et Celsissima Pottentia vostra litera 31^o die Julij signata novissima-
post eos qua 9^o Martij anno 1656 erant data 27 Febrvarij huc fuerunt perlatae quarum
decretum ut flagitanti temporum occasione accommodetur, summa dabitur opera. Recen-
tissimum hic nunc quod triremes Turcua numero 33. Diu ante solitum tempus hinc
eductae Tenedum (quod arduum videbatur) integra et intacta transjerint, militem depor-
tatura, ut affirmatur, in Cretam contra insulas enim anno superiori captas, qua natura ante
munita nunc ante, et manu hominum sunt munitissima, nihil dum tentatur. Reliqua classis
quoque magna celeritate instruitur indefessa cura Veziri, cujus continua opera versatur,
tam in reformanda re militari, quam in reparandis ijs, quae hactenus in Imperio collapsa
vel labefactata fuerunt. Et jam quidem omnia ita moderatur, ac providet, ut cum pristina
tempora seditionum ac factionum diu fuerint plenissima nunc vel tumultus publici exis-
tant nulli vel cum exterint ilico sedentur; sicut nuper factum fuit quando Bira ad Euphra-
tem obsidebatur, et Santalia in Caramania. Similis quoque conciliatio jam presumitur in
negotio orbis Damasif, quam nuperrimus Bassa-Alepenensis hostiliter aggreditur. Commo-
tiones Transsylvanorum affiorumque vicinorum qui sunt tributarij magis, magisque hosce
exasperant; quod nec monita morati nec minas, de quibus 20 februarij scripsi, in propo-
sito permaneant; eoque majori cura nos est quo vires illorum sunt majores. Num praeter
Transsylvanum Valachus jam aliquot annos 30000 alit militos, 20000 Bogdanus, uterque
Transsylvano obligatissimus, quod antea illum domestico bello liberaverit hunc contra
inimicum extraneum deffenderit. Pax cogitatio est de Cosacis conspirantibus qui infensis-
simi hic habentur cum nunquam quando vacat, desinant infestare mare Euxinum, et ad-
jacentia quam loca compilare ac dissipere ut illo tempore separatim semper vires mari-
timea sint paranda qua illis opponantur. Quas ob causas tartarus nunc vehementius hinc
urgetur ut paratissima habeat qua ad repellendos adversantium conatus valeant. Et jam
diversi quoque Bassa et praefecti in confinijs Hungariae et Transsylvania validissimo mi-
lite sese muniverunt qui hinc signum datum praestolantur. Hoc ipso die patriarcha Con-